
https://www.guimaraes.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 1 • Guimarães 

QUARTA - FEIRA • 06  DE  JANEIRO  DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
    

 

 

 

EXTRATO ........................................................................................... 1 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO 

Pregão Presencial n° 001/2020 

 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
1203.011/2020, TERMO ADITIVO Nº 1203.111/2020. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 001/2020. CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. E 

DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CNPJ: 16.827.254/0001-

18. CONTRATADO: OCIDENTAL COMERCIO E SERVICOS 

LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.590.515/0001-87, 

sediada na Rua Alto Bom Jesus, Nº 04, Bairro Maioba, CEP: 65.130 
- 000. OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de locação de veículos, de forma continuada, 

por demanda, para atender às necessidades do Fundo Municipal de 

Assistência Social de Guimarães/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações.  VIGÊNCIA: 01/01/2021 a 31/12/2021. DATA 

DE ASSINATURA: 30/12/2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Orgão: 11 Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS; Unidade 

Orçamentária: 1101 Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS; 
Projeto/Atividade: 08 243 0052 4.002 – Manutenção e 

Funcionamento do Fundo; CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros de PJ; Fonte de Recurso: 

0100000000 – Recursos Ordinários; Fonte de Recurso: 0129000000 
– Transferência do FNAS; SIGNATÁRIOS: Fernanda Cardoso Silva. 

Secretária Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento 

Comunitário pela CONTRATANTE e Paulo Henrique Ferreira 
Costa, CPF: 005.768.293-31, Proprietário  Guimarães/MA, 30 de 

dezembro de 2020. Fernanda Cardoso Silva Secretária Municipal de 

Assistência Social e Desenvolvimento Comunitário. 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO 

Pregão Presencial n° 001/2020 

 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

1203.005/2020, TERMO ADITIVO Nº 1203.555/2020. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 001/2020. CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  CNPJ: 05.505.334/0001-30. 

CONTRATADO: OCIDENTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA 

– EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.590.515/0001-87, sediada 

na Rua Alto Bom Jesus, Nº 04, Bairro Maioba, CEP: 65.130 - 000. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de locação de veículos, de forma continuada, por demanda, 

para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação de 

Guimarães/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 

alterações.  VIGÊNCIA: 01/01/2021 até 31/12/2021. DATA DE 

ASSINATURA: 30/12/2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão: 04 – Secretaria Municipal de educação; UNIDADE 

ORÇAMENTARIA: 04.01 Secretaria Municipal de Educação; 

PROJETO/ATIVIDADE: 12 122 0006 2008 - Manutenção e Func. 
da Sec. de Educação; CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros de PJ; Fonte: 0101000000 

– Receita de Imposto e Tranf. Vinc.  Educ; SIGNATÁRIOS: 

Josenildes Maria Silva Costa. Secretária Municipal de Educação pela 
CONTRATANTE e Thiago Ferreira Barros, CPF Nº 943808053-87,  

Guimarães/MA, 30 de dezembro de 2020. Josenildes Maria Silva 

Costa Secretária Municipal de Educação. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO 

Pregão Presencial  n° 001/2020 

 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

1203.001/2020, TERMO ADITIVO Nº 1203.101/2020. PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 001/2020. CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.  CNPJ: 05.505.334/0001-
30. CONTRATADO: OCIDENTAL COMERCIO E SERVICOS 

LTDA – EPP,  inscrita  no CNPJ/MF sob o nº 03.590.515/0001-87, 

sediada na Rua Alto Bom Jesus, Nº 04, Bairro Maioba, CEP: 65.130 

- 000. OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de locação de máquinas pesadas e veículos, de 

forma continuada, por demanda, para atender às necessidades da 

Secretaria Municipal de Infraestrutura de Guimarães/MA. BASE 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.  VIGÊNCIA: 
01/01/2021 até 31/12/2021. DATA DE ASSINATURA: 30/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 14 – Secretaria Municipal 

de infraestrutura; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 14.01 Secretaria 
Municipal de infraestrutura; PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0006 

2.068 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria; 

CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de 

Terceiros de PJ; Fonte de Recursos: 01000000 – Recursos 
Ordinários; SIGNATÁRIOS: Joilton Ribeiro Carneiro. Secretário 

Municipal de Infraestrutura pela CONTRATANTE e Thiago Ferreira 

Barros, CPF Nº 943808053-87, Proprietário pela CONTRATADA.  

Guimarães/MA, 30 de dezembro de 2020. Joilton Ribeiro Carneiro 
Secretário Municipal de Infraestrutura. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO 

Pregão Presencial n° 001/2020 

 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

1203.010/2020, TERMO ADITIVO Nº 3012.150/2020. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 001/2020. CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE, ATRAVES DO FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE, CNPJ: 11.291.712/0001-23. CONTRATADO: 

QUARTA -  FEIRA • 06  DE  JANEIRO DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES 

DIÁRIO OFICIAL 

COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO - CPL 

 
 

 

EXTRATO 



https://www.guimaraes.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 2 • Guimarães 

QUARTA - FEIRA • 06  DE  JANEIRO  DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
    

 

OCIDENTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA – EPP,  inscrita  
no CNPJ/MF sob o nº 03.590.515/0001-87, sediada na Rua Alto Bom 

Jesus, Nº 04, Bairro Maioba, CEP: 65.130 - 000. OBJETO: 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 

locação de veículos, de forma continuada, por demanda, para atender 
às necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Guimarães/MA. 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.  VIGÊNCIA: 

01/01/2021 até 31/12/2021. DATA DE ASSINATURA: 30/12/2020. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 07 – Fundo Municipal de 
Saúde – FMS; UNIDADE ORÇAMENTARIA: Órgão: 07 – Fundo 

Municipal de Saúde – FMS UNIDADE ORÇAMENTARIA: 07.01 

Fundo Municipal de Saúde – FMS PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 

0006 2030 - 01 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de 

Terceiros de PJ FONTE DE RECURSOS: 01140000001 - 

Transferência SUS Bloco de custeio FONTE DE RECURSOS: 

01020000000 - Receita de Imposto e Trans. Vinc. Saúde; 
SIGNATÁRIOS: Olavo Antônio Cardoso Guimarães. Secretário 

Municipal de Saúde pela CONTRATANTE e Thiago Ferreira Barros, 

CPF Nº 943808053-87, Proprietário pela CONTRATADA. DATA 

DA ASSINATURA: 30 de dezembro de 2020. Guimarães/MA, 30 de 
dezembro de 2020. Olavo Antônio Cardoso Guimarães Secretário 

Municipal de Saúde. 

 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR 

TOMADA DE PREÇO Nº 004/2020 

 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

1706001.004/2020, TERMO ADITIVO Nº 3012.008/2021. 

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020, CONTRATANTE: 

FUNDEB.  CNPJ: 06.078.726/0001-23 CONTRATADO: 
OCIDENTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA – EPP, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 03.590.515/0001-87, sediada na Rua Alto Bom 

Jesus, Nº 04, Bairro Maioba, CEP: 65.130 - 000. OBJETO: 

Contratação de pessoa jurídica especializada para a realização de 
serviços de engenharia para reparos e manutenção de prédios para 

atender as necessidades do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 

da Educação Básica e Valorização do Profissional da Educação de 
Guimarães/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 

alterações.  VIGÊNCIA: 17/06/2020 até 17/06/2021. DATA DE 

ASSINATURA: 30/12/2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão: 05 — FUNDEB; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 05.01 — 
FUNDEB; PROJETO/ATIVIDADE: 12 122 0058 3.002 Construção, 

reforma e manut. de prédios da educação; CLASSIFICAÇÃO 

ECONOMICA: 4.4.90.51.00 obras e instalações; Fonte de Recursos: 

0105000016 Complementação do FUNDEB 40% E 0119000000 
Transferências do FUNDEB 40%; SIGNATÁRIOS: Josenildes 

Maria Silva Costa. Secretária Municipal de Educação pela 

CONTRATANTE e Thiago Ferreira Barros, CPF Nº 943808053-87, 

proprietário pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 30 
de dezembro de 2020. Guimarães/MA, 30 de dezembro de 2020. 

Josenildes Maria Silva Costa Secretária Municipal de Educação. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR 

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020 

 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

1706004.005/2020, TERMO ADITIVO Nº 3012.0051/2020. 

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2020. CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ATRAVES DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 11.291.712/0001-23. 
CONTRATADO: OCIDENTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA 

– EPP,  inscrita  no CNPJ/MF sob o nº 03.590.515/0001-87, sediada 

na Rua Alto Bom Jesus, Nº 04, Bairro Maioba, CEP: 65.130 - 000. 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para a 
realização de serviços de engenharia para reparos e manutenção de 

prédios para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde. 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.  VIGÊNCIA: 

17/06/2020 até 17/06/2021. DATA DE ASSINATURA: 30/12/2020. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 07 – Fundo Municipal de 

Saúde – FMS; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 07.01 Fundo 

Municipal de Saúde – FMS; PROJETO/ATIVIDADE: 10 302 0030 

1.020 -  Const. Ampliação e Reforma, de Unidades Básica de Saúde; 
CLASSIFICAÇÃO ECONOMICA: 4.4.90.51.00 – Obras e 

Instalações; FONTE DE RECURSOS: 01140000001 - Transferência 

SUS Bloco de custeio; FONTE DE RECURSOS: 01020000000 - 

Receita de Imposto e Trans. Vinc. Saúde; SIGNATÁRIOS: Olavo 
Antônio Cardoso Guimarães. Secretário Municipal de Saúde pela 

CONTRATANTE e Thiago Ferreira Barros, CPF Nº 943808053-87, 

proprietário pela CONTRATADA.  Guimarães/MA, 30 de dezembro 

de 2020. Olavo Antônio Cardoso Guimarães CPF: 027.384.083-54 
Secretário Municipal de Saúde.  

. 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



https://www.guimaraes.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 3 • Guimarães 

QUARTA - FEIRA • 06  DE  JANEIRO  DE 2021 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
    

 

Estado do Maranhão 

Município de Guimarães 

DIÁRIO OFICIAL 
Caderno Geral do Poder Executivo 

Chefia de Gabinete 
Coordenação do Diário Oficial do Município - DOM 

Rua Dr Urbano Santos, nº 214, Centro - CEP 65.255-000 

edom@guimarães.ma.gov.br 

 

Osvaldo Luís Gomes 
Prefeito 

Coordenadação do e-DOM 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados a Diário por email; 

b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 

d) Tipo de fonte: Times New Roman; 

e) Tamanho da letra: 9; 

f) Entrelinhas simples; 

g) Excluir linhas em branco; 

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dia após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do email 

enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (xx) xxxx-xxxx 


